
 

N.º 10 – OUTUBRO/2017 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

4 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 40 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 41 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 

 
  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 243/2017-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 06 de outubro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  

O que dispõe o art. 3º do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, com nova 

redação dada pelo Decreto nº 4.836, de 09 de setembro de 2003, 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. AUTORIZAR, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2017, a flexibilização 

da jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, dos 

servidores Técnico-Administrativos em Educação lotados neste Campus Natal – Zona Norte do 

IFRN, conforme especificado no quadro anexo.  

 

II. DETERMINAR que a chefia imediata proceda aos encaminhamentos 

administrativos necessários ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de 

trabalho, inclusive, observando o disposto no parágrafo 2º do art. 3° do Decreto nº 1.590, de 10 

de agosto de 1995, conforme redação dada pelo Decreto nº 4.836, de 9 de setembro de 2003, 

quanto à afixação da relação com os nomes e horários dos servidores nas portas dos respectivos 

setores. 

 

III. REVOGAR, com efeito a partir de 1º de outubro de 2017, a Portaria nº 

246/2016-DG/ZN-IFRN e demais disposições em contrário. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

8 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

9 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 243/2017-DG/ZN-IFRN 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 244/2017-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 06 de outubro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

 O que dispõe o art. 3º do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, com nova 

redação dada pelo Decreto nº 4.836, de 09 de setembro de 2003, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – ESTABELECER, com efeitos a partir de 01 de outubro de 2017, o quadro de 

horários em anexo, dos servidores lotados nas unidades administrativas do Campus Natal – Zona 

Norte do IFRN, cuja jornada de trabalho deverá ser desenvolvida com carga horária de 40 

(quarenta) horas semanais. 

 

 II – DETERMINAR que a chefia imediata proceda aos encaminhamentos 

administrativos necessários ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de 

trabalho, inclusive, observando o disposto no parágrafo 2º do art. 3° do Decreto nº 1.590, de 10 

de agosto de 1995, conforme redação dada pelo Decreto nº 4.836, de 9 de setembro de 2003, 

quanto à afixação da relação com os nomes e horários dos servidores nas portas dos respectivos 

setores. 

 

III. REVOGAR, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2017, a Portaria nº 

247/2016-DG/ZN-IFRN e demais disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

11 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 243/2017-DG/ZN-IFRN 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

12 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 245/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 09 de outubro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO INTERINO DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Avaliação das Ofertas 2017 do Campus Natal – Zona Norte 

do IFRN. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Diretor Acadêmico 

Ailton Torres Câmara 1264807 Coordenador de Curso 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Coordenador de Curso 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 Coordenador de Curso 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Coordenadora de Curso 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Coordenador de Curso 

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 2690931 Coordenador de Custo 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Docente 

Alinne Pompeu Cunha de Queiros 2140504 Docente 

Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 1120313 Docente 

Francisco das Chagas da Silva Júnior 1553893 Docente 

Francisco Iranylson Gomes de Brito 1720632 Docente 

Luiz Roberto dos Santos 1503948 Docente 

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro 1875507 Equipe Técnico-Pedagógica 

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 Equipe Técnico-Pedagógica 

Samara Yontei de Paiva 1894441 Equipe Técnico-Pedagógica 

Fabio Henrique Costa da Silva 20151044110022 Discente 

Gabriel Vitor da Silva Medeiros 20141041110156 Discente 

Manuela Hannah de Mendonça Freire 20161040690002 Discente 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

13 

 

 

Edmilson Barbalho Campos Neto 
Diretor Geral Substituto Interino do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 2225/2017-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1835439 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 246/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de outubro de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.046941.2017-86, de 09 de outubro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de outubro de 2017, do nível 404 para o nível 405 da classe E, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de abril de 2016 

a 13 de outubro de 2017, à servidora Samara Yontei de Paiva, matrícula SIAPE n° 1894441, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, 

ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo com o disposto no 

Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na Resolução nº 

15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral Substituto Eventual do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

15 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 247/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de outubro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no art. 98 da Lei nº 9.504/1997, bem como o art. 232 da Resolução 

nº 23.399/2013, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.047046.2017-89, de 10 de outubro de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR A DISPENSA DO SERVIÇO, por motivo de participação em 

atividades ligadas ao serviço eleitoral, ao servidor Expedito Medeiros Confessor, matrícula 

SIAPE nº. 1701560, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, no dia 13 de outubro 

de 2017. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral Substituto Eventual do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

16 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 248/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de outubro de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.044660.2017-99, de 26 de setembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 
 

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição por 

Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, à servidora Fabrícia Abrantes Figueiredo da 

Rocha, matrícula SIAPE nº. 1213852, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 

Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Administração, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral Substituto Eventual do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 249/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de outubro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.046349.2017-84, de 05 de outubro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 21 de outubro de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Paulo Roberto Pimentel Duavy, matrícula SIAPE 

nº. 2170842, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral Substituto Eventual do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 250/2017-DG/ZN-IFRN 

 

 

NÃO UTILIZADA.  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 251/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de outubro de 2017. 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.047193.2017-59, de 10 de outubro de 

2017,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula SIAPE nº. 

1637270, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, e o 

servidor Manoel Soares do Couto Neto, matrícula SIAPE nº. 1672943, para o encargo de fiscal 

substituto, com efeitos a partir de 01 de outubro de 2017. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

142/2014-

PROAD 
--- 01/10/2017 30/09/2018 

MAQ-LAREM MÁQUINAS, 

MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 

LTDA (40.938.508/0001-50) 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

20 

 

  

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 252/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de outubro de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO  

 

                        O disposto nas Portarias MEC  nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 

23 de dezembro de 2013 e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de 

setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de março de 2014, respectivamente; na Portaria 

MEC nº 658, de 30 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 31 de julho de 

2014; e na Portaria MEC nº 949, de 10 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de novembro de 2014; 

  

 

CONSIDERANDO,  

 

                        Ainda, o disposto nas Deliberações n.
º
 04, 06 e 08/2014-CODIR, de 17 de março 

de 2014, 25 de agosto de 2014 e 24 de novembro de 2014, respectivamente; e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

 Por fim, o que consta no Processo 23058.048306.2017-33, de 17 de outubro de 

2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva Função Comissionada 

de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal – 

Zona Norte, para o qual foi designado através da Portaria nº. 271/2016-DG/ZN, de 27 de 

setembro de 2016. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

22 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1831408 
Otávio Bruno Leite 

Barbosa 
FUC-001 

Coordenador do Curso 

de Licenciatura 

Informática 

Diretoria Acadêmica 

 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada 

de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal – 

Zona Norte, conforme especificado a seguir. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1553893 

Francisco das 

Chagas da Silva 

Júnior 

FUC-001 

Coordenador do Curso 

de Licenciatura 

Informática 

Diretoria Acadêmica 

 

III - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 253/2017-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 20 de outubro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTUTITO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela 

Resolução nº 17/2011-CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.020999.2017-08, de 09 de maio de 2017, 

 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.048774.2017-16, de 19 de outubro de 

2017; 
 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, pelo período de dois anos, os servidores e discentes abaixo 

relacionados para, sob a coordenação do primeiro e vice coordenação do segundo, comporem o 

Comitê Local de Biblioteca do Campus Natal – Zona Norte. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Presidente do colegiado/Coordenador do curso 

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente 

Alinne Pompeu Cunha de Queiros 2140504 Docente 

Alyson Thiago Fernandes Freire 2116263 Docente 

Bruno Ferreira de Lima  1635504 Docente 

Daniella Lago A. B. de Oliveira Eustáquio 1524059 Docente 

Denise Momo 1765786 Docente 

Fabio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Docente 

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852 Docente 

Francisco das Chagas da Silva Junior 1553893 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

24 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Francisco Iranylson Gomes de Brito 1720632 Docente 

Gustavo Vilella Whately 2209199 Docente 

Luís Ferdinando da Silva da Silva 2576951 Docente 

Maria Adeilza Pinheiro da Silva  1627048 Docente 

Marlene Medeiros 1941298 Docente 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Docente 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Docente 

Marilson Donizetti Silvino 2377556 Docente 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 Docente 

Sandra Cristine Xavier da Camara 1646298 Docente 

Samara Yontei de Paiva 1894441 ETEP 

Maria do Socorro Joane Dantas  2152816 ETEP 

Thiago Silveira da Rocha 20151040690067 Discente 

Gabrielly Wylmeissa de Sousa Oliveira 20151040690024 Discente (Suplente) 

Iago Rômulo de Sá Dantas 20152040690367 Discente 

Heloísa Sales de Freitas 20152040690359 Discente (Suplente) 

Manuela Hannah de Mendonça Freire 20161040690002 Discente 

Waleria Taise Costa Gonzaga Silva 20161040690028 Discente (Suplente) 

Janaina Barbalho de Moura Schneider 20161040690025 Discente 

Clara Beatriz Nunes Silva 20162040690020 Discente (Suplente) 

Matheus Felipe de Souza Dantas 20171040690028 Discente 

Gabrielly Grecy da Silva Soares  20171040690037 Discente (Suplente) 

Camila Cirilo dos Santos Silva 20172040690012 Discente 

José Braz Neto 20172040690022 Discente (Suplente) 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 254/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de outubro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO INTERINO DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.049452.2017-86, de 24 de outubro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pelo processo seletivo para acesso discente para os 

cursos da modalidade Subsequente, referente ao Edital nº 46/2017-PROEN/IFRN, no âmbito do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Função na Comissão 

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 
Coordenação Geral do 

Campus 

David Emmanoel Barbosa Gomes 1673898 
Supervisão de 

empacotamento  

 

 

II – DETERMINAR o dia 30 de outubro de 2017 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Edmilson Barbalho Campos Neto 

Diretor Geral Substituto do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 2275/2017-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1835439 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 255/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de outubro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO INTERINO DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Local 

do Campus Natal – Zona Norte para a revisão do Regimento Geral do IFRN. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente 

Sérgio Luiz Bezerra Trindade 1577633 Docente 

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 Técnico Administrativo 

Macial Freire Filho 20141042060519 Discente 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Edmilson Barbalho Campos Neto 
Diretor Geral Substituto Interino do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 2275/2017-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1835439 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 256/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de outubro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 03 de abril de 2017, os servidores e discente abaixo 

relacionados para comporem a Comissão responsável pela organização da VII Semana de 

Ciência e Tecnologia (SCTZN) do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustáquio 1524059 

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 

Erico Cadineli Braz 2467721 

Francisco das Chagas da Silva Junior 1553893 

Karla Angelica Dantas de Lima 1723604 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes (Presidente) 1614826 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 

Severino Carlos Gomes 1639770 

Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti 1730457 

Lucas Roberto da Silva Câmara 20171045060037 

 

II. DETERMINAR o dia 25 de novembro de 2017 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral Substituto Eventual do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
  

 

PORTARIA Nº 257/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de outubro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 03 de abril de 2017, os servidores abaixo relacionados 

para comporem a Comissão responsável pela organização da III Simpósio de Iniciação à 

Pesquisa e Extensão (SIPEX) do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Fabio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 

Karla Angelica Dantas de Lima 1723604 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes  1614826 

Pablo Moreno Paiva Capistrano (Presidente) 1722710 

Jose Adriano da Costa 1721766 

Marilson Donizete Silvino 2377556 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 

 

II. DETERMINAR o dia 25 de novembro de 2017 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral Substituto Eventual do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 
 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

29 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO N 

]ORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 258/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de outubro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 03 de abril de 2017, os servidores abaixo relacionados 

para comporem a Comissão responsável pela organização da IV Mostra de Ciência e Tecnologia 

(MOCITECZN) do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Alanderson Rafael dos Santos Medeiros 1785170 

Arthur Salgado de Medeiros (Presidente) 1829355 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes  1614826 

Gionannini Leite de Freitas Batista  2566887 

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 2690931 

Sebastiana Estefana Torres Brilhante 1136798 

 

II. DETERMINAR o dia 25 de novembro de 2017 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral Substituto Eventual do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 
 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 259/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 31 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.050272.2017-47, de 27 de outubro de 

2017,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Everaldo Robson de Andrade, matrícula SIAPE nº. 

1721921, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, e o 

servidor Luiz Pedro Martins de Carvalho, matrícula SIAPE nº. 1879925, para o encargo de 

fiscal substituto, com efeitos a partir de 27 de outubro de 2017. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

415/2016-

PROJU 
--- 09/10/2017 08/10/2018 

PAISAGEM COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME 

(35.653.880/0001-80) 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

31 

 

  

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 260/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 31 de outubro de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL  DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO, 

 

O disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 
 

CONSIDERANDO 

 

Ainda o Processo nº 23058.048226.2017-88, de 17 de outubro  de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir desta 

data, do nível 02 da classe DI para o nível 01 da classe DIII, à servidora Paulo Roberto 

Pimentel Duavy, matrícula SIAPE nº. 2170842, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do curso de Mestre em Administração e 

Desenvolvimento Empresarial, oferecido pela Universidade Estácio de Sá.  

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 261/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 31 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, a partir de 02 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados 

para comporem, sob a coordenação do primeiro, o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e 

Indígenas do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 1120313 Docente 

Daniella Lago Alves Batista de 

Oliveira Eustaquio 
1524059 Docente 

Denise Cristina Momo 1765786 Docente 

Pablo Cruz Spinelli 2869675 Docente 

Samara Yontei de Paiva 1894441 Equipe Técnico-Pedagógica 

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 Equipe Técnico-Pedagógica 

Diogo Luiz da Silva Moreira 1885791 
Técnico Administrativo em 

Educação 

Margareth Rose Barreto de Lima 

Pinheiro 
1875507 

Técnico Administrativo em 

Educação 

Deyse Maria Barbosa Rosendo 20141041110075 Discente 

Josivan Miranda da Silva Júnior 20171045060038 Discente 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral Substituto Eventual do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 262/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 31 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.051396.2017-40, de 30 de outubro de 

2017,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio Cesar Araújo de Andrade , matrícula SIAPE nº. 

1855723, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, e o 

servidor David Emanuel Barbosa Gomes, matrícula SIAPE nº. 1673898, para o encargo de 

fiscal substituto, com efeitos a partir de 30 de outubro de 2017. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

101/2015-

PROJU 
--- 01/11/2017 31/10/2018 

SALMOS COMÉRCIO, 

REPRESENTAÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA EPP 

(06.982.630/0001-95) 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 263/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.051438.2017-42, de 03 de novembro de 

2017,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Etiene Figueiredo Ferreira, matrícula SIAPE nº. 

1674269, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, e o 

servidor Duciele Dantas Ferreira, matrícula SIAPE nº. 1673783, para o encargo de fiscal 

substituto, com efeitos a partir de 03 de novembro de 2017. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

052/2017-

PROAD 
--- 14/10/2017 13/01/2018 

PASTEIS E MASSAS 

COMÉRCIO DE 

ALIMENTAÇÃO LTDA ME 

(09.509.234/0001-33) 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Nomeado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 091/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de abril de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.004818.2017-98, 03 de fevereiro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2017, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor Jalon Barbosa de 

Medeiros, matrícula SIAPE nº 1636974, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona 

Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o 

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 

de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 

e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, 

tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Bacharelado em Direito, 

expedido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

40 

 

   
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Francisco Iranylson 

Gomes de Brito 
002005/17 Nacional Natal (RN) Joinville (SC) 09/10/2017 14/10/2017 973,50 

Rodolfo da Silva Costa 002346/17 Nacional Natal (RN) 
João Pessoa 

(PB) 
01/10/2017 06/10/2017  1.103,30 

Jefferson Xavier do 

Nascimento 
002630/17 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
01/10/2017 06/10/2017  1.103,30 

Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 
002680/17 Nacional Natal (RN) 

Canguaretama 

(RN) 
09/10/2017 10/10/2017 317,25 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
002681/17 Nacional Natal (RN) 

Canguaretama 

(RN) 
09/10/2017 10/10/2017 317,25 

Benjamim Severo de 

Souza Neto 
002915/17 Nacional Natal (RN) Lajes (RN) 23/10/2017 23/10/2017 105,75 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
002770/17 Nacional Natal (RN) 

Novo 

Hamburgo (RS) 
22/10/2017 28/10/2017 1.150,50 

Vanessa Oliveira de 

Macedo Cavalcanti 
002743/17 Nacional Natal (RN) Fortaleza (CE) 17/10/2017 20/10/2017 743,40 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

41 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1723604 
KARLA ANGÉLICA 

DANTAS DE LIMA 
10/10/2017 03 Docente 

1845427 
ABINOAM SOARES DA 

SILVA 
18/10/2017 01 Administrador 

1637270 
JEFFERSON XAVIER DO 

NASCIMENTO 
23/10/2017 01 Técnico em Laboratório 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
17/10/2017 03 Assistente Social 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO  
11/10/2017 01 Odontóloga 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO  
19/10/2017 02 Odontóloga 

     

1673822 
EVANDRO NUNES DA 

SILVA 
19/10/2017 03 

Assistente em 

Administração 

1721921 
EVERALDO ROBSON DE 

ANDRADE 
04/10/2017 01 Docente 

1721921 
EVERALDO ROBSON DE 

ANDRADE 
11/10/2017 01 Docente 

2330028 
MARIA JOSÉ MARJORIE 

RAMOS DA SILVA 
05/10/2017 01 Docente 

1878807 
ALEXANDRE GOMES DE 

CARVALHO 
20/10/2017 01 

Auxiliar em 

Administração 

1878807 
ALEXANDRE GOMES DE 

CARVALHO 
16/10/2017 03 

Auxiliar em 

Administração 

1878807 
ALEXANDRE GOMES DE 

CARVALHO 
13/10/2017 02 

Auxiliar em 

Administração 

1829286 
ANDRÉ SARAIVA DE 

AZEVEDO MAIA 
30/10/2017 03 

Assistente em 

Administração 

1614826 
MARCUS VINICIUS DE 

ARAÚJO FERNANDES 
19/10/2017 02 Docente 

1550030 
LILIANE DE LIMA 

GURGEL 
12/10/2017 02 Docente 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
04/10/2017 45 Assistente Social 

2152816 
MARIA DO SOCORRO 

JOANE DANTAS 
17/10/2017 04 Pedagoga 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 10 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

42 

 

 

 

 

 

 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO  
24/10/2017 01 Odontóloga 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO  
18/10/2017 03 Odontóloga 

1721921 
EVERALDO ROBSON DE 

ANDRADE 
24/10/2017 01 Docente 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
19/10/2017 02 

Técnica em 

Enfermagem 

Licença Capacitação 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1882723 
DIEGO SILVEIRA COSTA 

NASCIMENTO 
04/10/2017 90 Docente 

Licença Paternidade 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1281383 
DANIEL GUERRA VALE 

DA FONSECA 
21/10/2017 05 Docente 

Licença Paternidade - Prorrogação 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1281383 
DANIEL GUERRA VALE 

DA FONSECA 
26/10/2017 15 Docente 

Ausência para Alistamento Eleitoral 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1701560 
EXPEDITO MEDEIROS 

CONFESSOR 
13/10/2017 01 

Assistente em 

Administração 

1833039 
MACIEL ARAÚJO DA 

SILVA 
13/10/2017 01 

Assistente em 

Administração 



 

 

 

 

 

 

 

Afastamento para Estudo/Programa/Treinamento no País (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
02/10/2017 02 Bibliotecária 


